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نفت و انرژی6

گزارش

اخبار شرکت ها

 رویکرد پارس جنوبی حمایت از سرمایه گذاری
 در منطقه است

مدیرعامل سازمان منطقه ویژه پارس در دیدار با همتای خود در کشتیرانی جمهوری 
اسلامی ایران با تأکید بر نقش مهم پارس جنوبی در اقتصاد کشور گفت: رویکرد ما 
حمایت از سرمایه گذاری در منطقه است.به گزارش اقتصاد سرآمد ، سخاوت اسدی، 
مدیرعامل سازمان منطقه ویژه پارس در دیدار با حسین مدرس خیابانی، مدیرعامل 
کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران اظهار کرد: رویکرد ما حمایت از سرمایه گذاری در 
منطقه است و با این دیدگاه هیچ تفاوتی میان بخش دولتی، یا خصوصی وجود ندارد 
زیرا اعتقاد داریم سرمایه گذاری ضمن ایجاد ارزش افزوده، برای کشور تولید ثروت 
می کند.وی وجود اراضی مناسب، نزدیکی به خوارک اصلی و آبراه بین المللی خلیج 
فارس و وجود بنادر متعدد برای پهلوگیری کشتی های غول پیکر را از ظرفیت های مهم 
منطقه برای سرمایه گذاری دانست و افزود: شرایط برای سرمایه گذاری در بخش های 
پایین دستی و میان دســتی منطقه فراهم است و تســهیل گری در سرمایه گذاری از 
مهم ترین اهداف ســازمان منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس است.حسین مدرس 
خیابانی، مدیرعامل کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران نیز در این دیدار با اشاره به نقش 
راهبردی ناوگان کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران در تجارت کشور گفت: در شرایط 
تحریم، هدف اصلی دشمن اختلال در جریان واردات مواد اولیه و کالاهای اساسی 
به کشور است که خوشبختانه با تدابیر اندیشیده شــده از سوی دولت همه اهداف 
دشمنان ناکام مانده است.وی با تأکید بر اینکه کشتیرانی ستون فقرات تجارت جهانی 
کشور است، تصریح کرد: تمامی تلاش همکاران ما در کشتیرانی این است که جریان 
صادرات و واردات کالا به کشور مختل نشود، بنابراین با وجود تلاش دشمن برای 
اختلال در این زمینه، همچنین توقف همکاری شرکت های حمل ونقل خارجی به ویژه 
در بخش دریایی خوشخبتانه هیچ مشکلی در تأمین کالاهای اساسی در کشور به وجود 

نیامده است که این خود دستاورد بزرگ برای کشتیرانی جمهوری اسلامی است.

 بازرسی و تعمیرات گسترده در تأسیسات
 ذخیره سازی مجتمع پالایشگاهی سراجه

مدیر منطقه ۳ عملیات انتقال گاز از پایش و تعمیرات سرجوش لوله ها و اتصالات در 
مجتمع پالایشگاهی و ذخیره سازی شهید فهمیده )سراجه( خبر داد.به گزارش اقتصاد 
سرآمد ، رسول داودی نژاد در این باره گفت: پایش و تعمیرات با استفاده از روش های 
نو و با تجهیزات پیشرفته بازرسی فنی با تکیه بر دانش و تخصص امور بازرسی فنی 
منطقه و با همکاری معاونت عملیات ایســتگاه ها و معاونت عملیات خطوط لوله 
به طور گسترده انجام شده است.وی ادامه داد: پس از تکمیل پایش، سرجوش های 
معیوب با استفاده از جوش آرگون و انجام عملیات حرارتی )PWHT( با تعمیر از 
سوی عملیات ساختمانی منطقه ۳ انجام شد.مدیر منطقه ۳ عملیات انتقال گاز افزود: 
تأسیسات ذخیره سازی سراجه که از سال ۹۳ به بهره برداری رسیده است، با تزریق 
روزانه حدود ۷ میلیون مترمکعب گاز در ماه های سرد سال، نقش مهمی در پایداری 
گاز شبکه انتقال دارد.داودی نژاد تصریح کرد: فشار کاری بسیار بالای این تأسیسات 
که در بخش هایی به bar ۳۳۰ می رســد، ایجاب می کند که تجهیزات تأسیسات 
منحصربه فرد باشد، از این رو متناسب با همین فشار فرآیندهای مرتبط با بازرسی فنی 
سالانه و پایش سلامت تجهیزات و ادوات نیز به طور ویژه، با ضریب اطمینان بالا و 
در نهایت دقت انجام شد.وی با بیان اینکه بسیاری از روش های سنتی و متداول که در 
دیگر بخش های صنعت به کار می رود، در این مجتمع قابل انجام نبوده و استفاده از 
فناوری ها و روش های روزآمد ضروری خواهد بود، گفت: خوشبختانه در سال های 
گذشته، نیروهای متخصص منطقه ۳ عملیات انتقال گاز، دانش و تجربه کافی برای 
به کارگیری روش های نو بازرسی مانند تکنیک های مبتنی بر امواج فراصوت از قبیل 
PAUT و AUT را کسب کرده اند از این رو اقدام به پیاده سازی گسترده این روش 
بازرسی در مجتمع کرده اند تا بهره برداری از تأسیسات در سال های آینده با قدرت و 

قوت بیشتری انجام شود.

کدام مشترکان از پرداخت تعرفه آب و برق معاف اند؟
قانون بودجه سال ۱۴۰۱ معافیت برخی مشترکان صنعت آب و برق را از پرداخت 
تعرفه و سایر خدمات جانبی مشخص کرده است.به گزارش اقتصاد سرآمد، بر اساس 
بند ت تبصره ۶، کلیه واحدهای آموزشی مدارس دولتی وزارت آموزش وپرورش از 
پرداخت هزینه های برق، گاز و آب تا سقف الگوی مصرف معاف هستند.همچنین 
بند "غ" تبصره ۶ عنوان می کند در اجرای جزء )۲( بند )چ( ماده )۸۰( قانون برنامه 
پنج ساله ششــم توســعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران، 
مددجویان کمیته امداد امام خمینی)ره( و سازمان بهزیستی از پرداخت هزینه های 
صدورپروانه ساختمانی، عوارض دهیاری و شهرداری و هزینه های انشعابات برق، 
آب و فاضلاب و گاز برای واحدهای مســکونی اختصاص یافته به آنان بر اساس 
الگوی مصرف، فقط برای یکبار معاف هستند.اما بند "ش" تبصره ۶ قانون بودجه 
۱۴۰۱ نیز عنوان می کند: کلیه رده های بســیج مســتضعفین )پایگاه ها و حوزه های 
بســیج(، پاســگاه ها، کلانتری ها و موزه های دفاع مقدس از پرداخت حق انشعاب 
برق، گاز، آب و فاضلاب معاف هستند.همچنین در بند "ظ" تبصره ۶ قانون بودجه 
همچنین تصریح شده است: تمامی مدارسی که حداقل ۵۰ درصد آن توسط خیرین 
ساخته می شود، از پرداخت حق انشعاب، توسعه شبکه، حق وصل شمارشگر )کنتور( 
آب، گاز و فاضلاب و حق انشعاب، افزایش جریان الکتریکی ) آمپراژ( و حق وصل 

شمارشگر )کنتور( برق معاف هستند.

زغال سنگ در آسیا و اروپا گران شد
قیمت زغال سنگ در آســیا و اروپا به دنبال پیشنهاد ممنوعیت واردات زغال سنگ 
روسیه به اتحادیه اروپا که چالش جدیدی برای عرضه جهانی ایجاد می کند، جهش 
یافت.به گزارش اقتصاد سرآمد ، روسیه بزرگترین صادرکننده زغال سنگ حرارتی 
به کشورهای اروپایی است و بازار فروش به کشورهای اروپایی را در اختیار دارد. 
زغال ســنگ حرارتی که اروپا از روســیه خریداری می کند، در نیروگاه ها و زغال 
سنگ متالورژیک در فولادسازی استفاده می شود. ســهم روسیه از واردات زغال 
ســنگ حرارتی به اتحادیه اروپا، حدود ۷۰ درصد است و آلمان و لهستان بیشترین 
وابســتگی را دارند. حدود ۱۰ درصد از برق آلمان با استفاده از زغال سنگ سخت 
تولید می شود و این کشور برخلاف فرانســه، نیروی هسته ای اندکی به عنوان یک 
گزینه جایگزین دارد. وابستگی این منطقه به روسیه با کاهش تولید داخلی، افزایش 
قابل ملاحظه ای پیدا کرده است. طبق آمار آژانس بین المللی انرژی، اروپا در سال 
۲۰۲۰ به میزان ۵۷ میلیون تن زغال ســنگ حرارتی از روسیه وارد کرد.ممنوعیت 
واردات زغال سنگ این کشور به اروپا، به معنای افزایش رقابت در بازار زغال سنگ 
دریابرد است که امسال با اختلالات بزرگی روبرو شده است. قیمت زغال سنگ در 
اروپا روز سه شنبه پس از انتشــار خبر ممنوعیت پیشنهاد شده برای واردات زغال 
سنگ روسیه، ۱۴ درصد افزایش یافت و به بالاترین حد سه هفته اخیر صعود کرد. 
مشکل اینجاست که جایگزینی برای این حجم عظیم از تجارت وجود ندارد و این 
ممنوعیت اثر دومینو وار خواهد داشت و باعث شکل گیری موج تقاضای جهانی 

برای زغال سنگ می شود.

 انجام  برنامه ریزی و آمادگی لازم برای پیک 
مصرف تابستان تهران

مدیرعامل شــرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ، نقش مــردم و همراهی همه 
دســتگاه های اجرایی در رعایت الگوهای مدیریت مصرف برق را مهم دانست و 
گفت: این امر می تواند ما را در تامین برق پایدار و خدمت رسانی بهینه به مشترکان 
یاری رساند.به گزارش اقتصاد سرآمد ، »کامبیز ناظریان« در نشست شورای معاونان 
و مدیران این شرکت افزود: برنامه ریزی و آمادگی لازم برای پیک مصرف تابستان 
تهران انجام شده و همه امکانات فنی وکارشناسی برای حفظ پایداری شبکه برق 
پایتخت در سال جاری به کار گرفته شده است.وی ادامه داد: با برنامه ریزی و تلاش 
شبانه روزی و مستمر در تعطیلات نوروزی از وقوع هرگونه خاموشی در آغاز فصل 
بهار به منظور رفاه حال هرچه بیشتر شهروندان و مسافران در پایتخت جلوگیری 
شد.مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ گفت: پایداری شبکه و عبور از 
پیک تابستان ۱۴۰۱ از مهمترین اهداف آتی این شرکت است.ناظریان اظهار داشت: 
استفاده از ظرفیت های دانش بنیان در سال ۱۴۰۱ در مجموعه توزیع برق شهر تهران 
نیز سرلوحه فعالیت ها قرار گرفته اســت و بر همین اساس انتظار داریم به موازات 
اقدام های انجام شده در بخش اصلاح و بهینه سازی شبکه، افزایش ظرفیت و کاهش 
تلفات، با کنترل هوشمند بار و بهره گیری از توان مشاوران و شرکت های دانش بنیان 
و همکاری مشترکان بزرگ به ویژه اداره ها و دستگاه های اجرایی، بتوانیم تابستان 

پیش رو را با موفقیت پشت سر بگذاریم.

چه کسی پاسخگوی از دست رفتن درآمد 
20 هزار میلیارد تومانی است؟

هیات مدیره انجمن فن آوران زنجیر بلوک با تاکید 
بر جلوگیری از خروج کســب وکارها و نیروی 
انسانی متخصص از کشــور و عدم نگه داشت 
دارایی های دیجیتال ایرانی ها در کســب وکارهای خارجی، 
اعلام کرد تعیین نرخ غیرکارشناسی برای حامل های انرژی 
به  گونه ای که قیمت تمام شــده برق را بالاتر از چهار سنت 
برای این صنعت فراهم کند، چیزی جز عقب ماندگی و ادامه 

ماینینگ زیرزمینی ندارد.
به گــزارش اقتصاد ســرآمد ، در چند ماه اخیر اســتخراج 
بیت کوین جنجال هــای زیادی به پا کرده اســت. از طرفی 
نبود قانون مشــخص برای برخورد با فعالان این حوزه که 
از سوی بانک مرکزی فعالیتشــان غیرقانونی اعلام شده در 
مقابل آن دسته که استفاده از ارز دیجیتالی را راهی برای دور 
زدن تحریم هــا و ارزآوری می دانند و از طرف دیگر واکنش 
مســؤولان وزارت نیرو که افزایش مصرف برق را در فصل 
گرما به گردن استخراج کنندگان انداخته و هر روز یک مزرعه 

استخراج را با این ادعا شناسایی می کنند.
پیش از این ابوالحسن فیروزآبادی، دبیر شورای فضای مجازی 
با بیان اینکه ارزهای دیجیتال بحث مفصلی دارد، گفته بود که 
ارز دیجیتال به عنوان ابزار مبادله یک موضوع است و اینکه 
به عنوان ثروت اندوزی و ســرمایه گذاری به آن نگاه کنیم، 
یک موضوع دیگر است. فعلا در کشور ما تولید و استخراج 
رمزارزهای جهــان روا به عنوان یک فرآینــد مثبت در حال 
ساماندهی است. در حوزه مبادله هم مقداری که به دور زدن 

تحریم ها کمک  کند، باید مورد حمایت قرار گیرد.
از سوی دیگر کارشناســان معتقدند در شرایط تحریمی که 
نمی توانیم صادرات و واردات داشته باشیم، می توانیم  از این 
امکان اســتفاده کنیم؛ انرژی را به بیت کوین تبدیل کرده و با 
آن بیت کوین کالا و خدمات وارد کنیم، یا خدماتی که داخل 
ایران تولید می شود مثل نرم افزارهایی تولیدی که می توانیم به 
صورت مجازی ارائه کنیم را صــادر کنیم و رمزارز دریافت 
کنیم. با وجود این، در ماه های پایانی سال ۱۴۰۰ هم از سوی 
کارگروه اســتخراج انجمن بلاک چین ایران اینطور عنوان 
شــد که در حال حاضر، تکلیف صنعت استخراج در کشور 
همچنان مشخص نیســت و باید دید در ســال جدید، چه 

تصمیمی برای صنعت استخراج گرفته می شود.
در این راســتا هیات مدیره انجمن فــن آوران زنجیر بلوک 
به تازگی در بیانیه ای عنوان کرد: بیش از پنج ســال اســت 
که موضوع بلاک چیــن و دارایی های دیجیتال در کشــور 
بررسی می شود و احساس خطر ناشــی از اشتباه، اجمال یا 
تعارض در فرایند غیرشفاف قانون گذاری ما را به آن داشت 
تا حسب وظیفه ذاتی خود و در چارچوب اساسنامه انجمن، 
هشدارهای لازم جهت تکرار نشدن اشتباهات و خسارت های 
ناشی از آن ارائه شود. کشور ما تا به امروز آسیب های زیادی 
را از محل عدم تولید میلیاردها دلار دارایی دیجیتال، رشــد 
کسب وکارهای ناسالم این حوزه، استخراج زیرزمینی و کوچ 
نیروی انسانی متخصص ایرانی متحمل شده است و تنها مردم 
و کسب وکارهای سالم مظلومانه چوب این کم کاری ها و ترک 

فعل ها را خورده اند.
این حوزه تنظیم پذیر و قانون پذیر است اما دستورپذیر نیست. 
ماهیت غیرمتمرکز این حوزه باعث ایجاد دو ویژگی خاص 
برای تجارت داخلی و خارجی کشور می شود و راه کارهای 
متناسب جهت حفظ حقوق همزمان مردم، کسب وکارها و 
حاکمیت، بارها توســط انجمن فناوران زنجیره بلوک ارائه 
شده است. سه سال است که تعیین تعرفه استخراج رمزارزها 
معادل ۷۰ درصد میانگین صادراتی برای گاز و نرخ صادراتی 
برای برق، منجربه عدم سرمایه گذاری بخش خصوصی )در 
عین اعلام آمادگی کامل( در زیر ساخت تبدیل انرژی کشور 
شده و تنها باعث قانون گریزی فعالان و عدم توسعه کشور در 
ابعاد اقتصاد انرژی و اقتصاد دیجیتال شده است که همچنان 
شاهد وجود همین دیدگاه با توسل به دلایل کاملا نادرست و 

توجیهات قابل جرح هستیم.
چه کسی پاسخگوی ازدســت رفتن درآمد ۲۰ هزارمیلیارد 
تومانی برای وزارت نفت و نیــرو از محل فروش انرژی به 
این صنعت و عدم خلق ثروت در کشور از درآمد سالانه ۱۵ 
میلیارد دلاری اســتخراج خواهد بود؟ چگونه است که متن 
احکام تنظیم گری این حوزه تا این حد از روح ســند تحول 
دولت سیزدهم و نام گذاری ســال ۱۴۰۱ و اهمیت اقتصاد 
دیجیتال برای کشور دور افتاده است؟ متاسفانه همین رویکرد 
درباره حوزه تبادل دارایی های دیجیتال نیز حاکم اســت و 
رنگ وبوی تمرکزگرایی و مجوزدهی و تصدی گری تکراری 
بانک مرکزی که بارها نتایج آن را در سال های گذشته دیده ایم 
به چشــم می خورد. هرگونه تمرکز در این موضوع منجربه 
رانت و فساد می شود یا از لحاظ امنیتی دارایی ها و داده های 

مردم را در مخاطره می اندازد.
پیشــنهاد می کنیم جهت جلوگیری از خروج کسب وکارها 
و نیروی انســانی متخصص از کشــور و عدم نگه داشــت 
دارایی های دیجیتال ایرانی ها در کســب وکارهای خارجی، 
قوانین به گونه ای تنظیم شــود تا تسهیل گر و نگاه توسعه ای 
داشته باشــد، تاکید می کنیم تعیین نرخ غیرکارشناسی برای 
حامل های انرژی به گونــه ای که قیمت تمام شــده برق را 
بالاتر از چهار ســنت برای این صنعــت فراهم کند، چیزی 
جز عقب ماندگــی و ادامه ماینینگ زیرزمینی برای کشــور 

نخواهد داشت.
در پایان این بیانیه نیز آمده است: هشدار می دهیم کشورهای 
همســایه به ســرعت در حال جذب نیروی نخبه و جوان 
و ســرمایه های کشــور برای راه اندازی کســب وکارهایی 
هســتند که فقط با تغییر نگاه دولت مــردان می تواند در این 
خاک بنا نهاده شود. ما در رقابت اســتخراج )قدرت شبکه 
بیت کوین( در مقابل کشورهای تازه واردی همچون آمریکا 
و کانادا روزبه روز درحال باختن قافیه هســتیم. در صورتی 
که می توانســتیم قطب منطقه و پیشرو در این صنعت باشیم 
و قدرت پردازشــی را داشته باشــیم که تامین کننده قدرت 
استراتژیک فردای ما باشــد. دولت مردان، تصمیم گیران و 
تصمیم سازان، امروز در این بزنگاه تاریخی در اقتصاد دیجیتال 
کشور رویکرد شما سرنوشت ساز خواهد بود، پس به گونه ای 
عمل کنید که فردا شرمنده خدا، کشور و مردم نباشید و به جای 

حسرت، آینده ای سربلند و باافتخار نصیبتان شود. ایسنا 

اعطای زمین رایگان به سرمایه گذاران در حوزه تأمین برق
سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی ایران از حمایت دولت و وزارت صنعت، معدن و تجارت از مشارکت بخش خصوصی در تأمین برق بخش صنعت و معدن کشور خبر داد.به 
گزارش اقتصاد سرآمد ، تأمین برق واحدهای تولیدی همواره یکی از محوری ترین نیازمندی های لازم در فرآیند ایجاد و توسعه واحدهای صنعتی و معدنی است و در این راستا بهره گیری از 
ظرفیت بخش خصوصی، علاوه بر روش ها و فرآیندهای موجود تأمین برق می تواند بسیار مؤثر واقع شود.حضور بخش خصوصی در تأمین برق بخش صنعت و معدن کشور مستلزم ایجاد 
جاذبه های لازم برای سرمایه  گذاری است که خوشبختانه با توجه به ظرفیت موجود در بند )و( تبصره )۱۵( قانون بودجه سال ۱۴۰۱ کشور مبنی بر محاسبه تعرفه سوخت نیروگاه های خود 
تأمین )DG( با تأیید شرکت های تابعه وزارت نفت معادل تعرفه سوخت نیروگاهی، زمینه مناسبی برای بهره  گیری از ظرفیت بخش خصوصی به منظور تولید برق مورد نیاز بخش صنعت 
و معدن فراهم  شده است.در بخشی از بند )و( تبصره )۱۵( قانون بودجه سال ۱۴۰۱ کشور آمده است: تعرفه سوخت نیروگاه های خود تأمین که با تأیید شرکت های تابعه وزارت نفت دارای 

شمارشگر )کنتور( جداگانه باشند، معادل تعرفه سوخت نیروگاهی بر اساس متوسط بازدهی نیروگاه های حرارتی سال ۱۳۹۹ تعیین می شود.

گروه نفت و انرژی - قاچاق بنزین، 
مانند بســیاری از مشــکلات کشور، 
موضوعی ریشه دار شــده که راه حل 
عملی برای آن اتخاذ نشده و باعث هدر رفت منابع 
می شود. هرچند برخی سیاســت ها نظیر کارت 
سوخت یا تعدیل قیمتی باعث شده که میزان این 
قاچاق زیاد و کم شــود. اما راهکار اساسی نبوده 
اســت. اما نقطه مقصد برای جلوگیری از قاچاق 
معلوم است و آن آزادسازی قیمت بنزین و رهایی 
آن از هرگونه یارانه اســت. اما در حال حاضر راه 

رسیدن به این مقصد معلوم نیست.
به گزارش اقتصادســرآمد، سیاستمداران به بهانه 
حمایت از اقشــار کم درآمد و فشار بر خانوارها، 
قصدی برای تعدیل قیمت ها ندارند و شــاید در 
خوش بینانه ترین حالت به راه های گذشــته روی 
بیاورند. در نهایت به نظر می رسد که سیاستگذار 
برای مقابله با قاچاق ســه گزینه پیــش رو دارد. 
یا اینکه کارت ســوخت را با مکانیســم قبلی به 
جایگاه هــا بازگرداند، که البته مشــکلات قبلی 
نیز با این راهکار بازخواهد گشــت، اما به میزان 
قابل توجهی از میزان قاچاق سوخت جلوگیری 
می شود. یا اینکه شیوه کوپن سوخت را قبول کند.
قطعاً در این فرآیند به هر یک از ایرانیان یک کوپن 
سوخت به شکل الکتریکی داده می شود. این فرد 
می تواند یا از این سهمیه اســتفاده کند یا آن را در 
یک بازار به فروش برساند. به نظر می رسد که این 
گزینه دورترین گزینه در ذهن مســوولان است، 
زیرا در کوتاه مدت شرایط برای انجام چنین کاری 
وجود ندارد و در نهایت امکان سوءاستفاده از این 
کوپن نیز وجود دارد. گزینه ســوم نیز آزادسازی 
قیمت بنزین بر اساس فوب خلیج فارس است که 
البته این گزینه نیز با توجه به اثر تورمی بالای آن، 
فعلًا نه مدنظر مسوولان است و نه کارشناسان به 
آن اشاره ای می کنند. طی هفته های اخیر روایت ها 
از قاچاق بنزین متعدد شده است، از ۱۰ میلیون تا 
۲۰ میلیون لیتر در یک روز، یا به یک روایت پیش 
بینی کننده دیگر یک میلیارد لیتر قاچاق در سه ماه 

تابستان. قاچاقی که باعث می شود حدود ۱۳ هزار 
تومان به ازای هر لیتر، عایدی قاچاقچی شود.

خیال آسوده قاچاقچیان در آمد و شد نهایی 
شدن کارت سوخت

مجید باقری محقق و کارشــناس صنعت انرژی 
اما دراینباره بــه روزنامه اقتصادســرآمد؛ گفت: 
به نظر می رســد که گزینه کارت سوخت شانس 
بیشتری برخوردار اســت، زیرا از یک سو، تجربه 
اجرای آن در یک دهه اخیر وجود داشــته و این 
یک مزیت محسوب می شــود و از سوی دیگر، 
دردسترس ترین گزینه برای جلوگیری از قاچاق 
ســوخت و حتی اعطای یارانه بیــش از حد به 

مصرف بنزین است. 
وی در ادامه افزود: در نهایــت بهره گیری از هر 
یک از راه های عنوان شده یک تصمیم کوتاه مدت 
محسوب می شود و به اعتقاد کارشناسان مادامی 
که قیمت سوخت با یارانه اعطا می شود و از قیمت 

حقیقی آن فاصله داشته باشــد، این رویدادها و 
مشکلات در داستان بنزین تکرار خواهد شد.

هدر رفت سرمایه ملی در مبارزه ناموفق با 
قاچاق سوخت

باقری با اشاره به این مهم که، جایگاه ها و نواحي 
مرزي براي مقابله با قاچاق ســوخت که سالانه 
صدها میلیون دلار از ثروت هــاي ملي را بر باد 
مي دهد به جدیدترین دستگاه هاي سوخت یاب 
الکترونیکي مجهز مي شوند، افزود: قاچاق انواع 
سوخت به کشورهاي همسایه از معضلات امنیتي 

و اقتصادي سال هاي اخیر به شمار مي رود.
گفته می شود میزان قاچاق بنزین به شدت 

کاهش یافته است
به گفته او، پس از یکســان سازي نرخ سوخت و 
نزدیک شــدن نرخ بنزین در داخل به قیمت هاي 
جهاني، میــزان قاچاق بنزین به شــدت کاهش 
یافته اســت، اما با توجه به تفاوت گسترده قیمت 

گازوئیل در داخل کشور با کشورهای همسایه، این 
سوخت هنوز جذابیت فراوانی برای قاچاق چیان 
دارد. باقری تصریح کرد: بر این اســاس، تلاش 
شده است که با استقرار دســتگاه های سوخت 
یاب الکترونیکی در نواحــی مرزی، مانع قاچاق 
فراورده های ارزشمند نفتی شــوند. در سازمان 
یافته بودن قاچاق ســوخت هیچ شکی نیست. از 
منظر ما بیشترین درصد کسانی که در این عرصه 
کار می کنند سازمان یافته هستند به گونه ای که این 
سازمان یافتگی با بخشی از ساختارهای اداری و 
دولتی ما نیز پیوند خورده اســت. آنچه که مسلم 
بوده این است که شــبکه های قاچاق کالا و ارز 
مافیایی هستند و تلاش های زیادی در این عرصه 
داشــتند.هر چند درباره مقدار قاچــاق فراورده 
ها اطلاعات دقیقی در دســترس نیست و هربار 
مســئولان با اعلام »میلیون ها لیتــر« از ارائه آمار 
شفاف شــانه خالی می کنند، اما طبق برآورد ستاد 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز، به احتمال زیاد روزانه 
حدود ۱۱.۵ میلیون لیتر سوخت به خارج از کشور 
قاچاق می شود که بیش از ۸۰ درصد از این حجم 

به قاچاق نفت گاز اختصاص دارد.
البتــه آنطور که ســتاد مرکزی مبــارزه با قاچاق 
کالا و ارز عنــوان می کند اقدامــات زیادی برای 
جلوگیری از قاچاق ســوخت از جمله شناسنامه 
دار کــردن فراورده های نفتی، لغــو کارت های 
سوخت مهاجر و… انجام شــده است اما هنوز 
راه بسیار زیادی برای رسیدن به شرایط مطلوب 
و مقابله با شــبکه های مافیایی که با سواستفاده از 
شرایط به صورت عمده سرمایه کشور را قاچاق 
می کنند، وجود دارد.در حال حاضر، نفت خام ۹۵ 
درصد قیمت فوب به پالایشگاه ها فروخته شده 
و فراورده ها نیز به قیمت فوب از آنها خریداری 
می شود. این تصمیم زمینه قاچاق از پالایشگاه ها را 
به طور اساسی از بین برده است. تعمیم این روش 
به همه مصرف کنندگان عمده از جمله نیروگاه ها، 
مرغداری ها و گلخانه ها می تواند مطلوبیت قاچاق 

را از بین ببرد.

تکرار تاسف بار داستان قاچاق سوخت، »اقتصاد سرآمد« گزارش می دهد

گزینه نهایی جلوگیری از قاچاق سوخت چیست

برگزیده انرژی

وزیر نفت گفت:  دولت گذشــته هشت ســال کشور را 
معطل امثال شرکت فرانسوی توتال کرد، اما اکنون می بیند 
شرکت های بزرگ دیگری آمده اند و در مجموع چند برابر 
وعده بی عمل توتال، حاضر به سرمایه گذاری شده اند و قرارداد هم امضا 
کرده اند.به گزارش اقتصاد سرآمد ، جواد اوجی وزیر نفت با اشاره به 
اقدامات دولت ســیزدهم در انعقاد قراردادهای نفتی و جذب سرمایه 
گفت: در دولت سیزدهم بیش از ۵۵ قرارداد و تفاهم نامه امضا کردیم، 
۱۶.۵ میلیارد دلار با شــرکت های داخلی و خارجی امضا شده که هم 
در بحث توسعه میدان ها نفتی و گازی مشترک، هم بحث جمع آوری 
گازهای مشعل بوده است.وی گفت: ۲۸ مورد از این قراردادها مربوط به 
جمع آوری گازهای همراه نفت و مشعل بوده که قرار است تا پایان این 
دولت تعیین تکلیف شود. در بحث احداث خطوط انتقال فرآورده های 
نفتی نیز قراردادهایی امضا شد تا تردد تانکرها در جاده ها کم و انتقال 
فرآورده از جنوب کشور تا شمال کشور با خط لوله انتقال انجام شود.

اوجی گفت: در بحث احداث مخازن ذخیره سازی گاز طبیعی، تکمیل 
زنجیره پتروشیمی و احداث پتروپالایشگاهی نیز قراردادهایی امضا 
شد و نخستین واحد پتروپالایشگاهی توســط خود وزارت نفت به 
ظرفیت ۳۰۰ هزار بشکه در استان هرمزگان در بهار امسال کلنگ زنی 
خواهد شــد.وزیر نفت گفت: عمده تأمین مالی قراردادهای توسعه 
میدان ها از محل عایــدات همان میدان خواهد بــود و هلدینگ های 
بزرگ، میدان ها نفتی و گازی را توســعه می دهند و ســرمایه گذاری 
که انجام دادند، از محل تولید نفت، میعانات گازی و گاز مســتهلک 
خواهد شــد. بخش دیگری از تأمین مالی نیز توسط کنسرسیوم های 
بانکی به صورت فاینانس و تســهیلات است و بخشــی نیز از منابع 
داخلی پروژه ها تأمین خواهد شد.وی گفت: بخشی از قراردادهایی که 
تاکنون در دولت سیزدهم امضا شده مربوط به توسعه میدان ها مشترک 
است. برای توسعه فاز ۲ میدان مشترک آزادگان، شرکت های مختلفی 
آمده اند و تکمیل و توســعه این میدان در حال بررسی است تا زمینه 
همکاری با شــرکت ها و هلدینگ های بزرگ فراهم شود که تکمیل 
و توسعه این میدان ها توسط شرکت های بزرگ داخلی انجام خواهد 
شد.اوجی گفت: در شــرایط تحریمی طبیعی است اسامی شرکت ها 
اعلام نشود. تنها برای اینکه عده ای دست از انتقاد بردارند، هرگز این 
رویه را تغییر نخواهیم داد و اسامی شرکت ها و جزئیات قراردادها را 
افشا نخواهیم کرد.وزیر نفت گفت: شاید آنها ناراضی هستند که هشت 
سال کشور را معطل امثال شرکت فرانســوی توتال کردند، اما اکنون 
می بینند شــرکت های بزرگ دیگری آمده اند و در مجموع چند برابر 
 وعده بی عمل توتال، حاضر به ســرمایه گذاری شده اند و قرارداد هم

 امضا کرده اند.

سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی 
از بررســی عملکرد وزارت نفــت در طول هفت 
ماه گذشــته و برنامه های آتی ایــن وزارتخانه در 
راســتای تحقق شعار سال در جلســه روز گذشته 
این کمیسیون با حضور وزیر نفت خبر داد.  به گزارش اقتصاد 
سرآمد ، مصطفی نخعی در تشریح جلسه روز گذشته کمیسیون 
انرژی مجلس شورای اسلامی، بیان کرد: در جلسه روز گذشته 
کمیسیون میزبان وزیر نفت و معاونین ایشان و مدیران شرکت 
های اصلی زیرمجموعه وزارت نفت یعنی شــرکت ملی نفت 
ایران، شرکت ملی گاز، شــرکت ملی پالایش و پخش فرآورده 
های نفتی  و شرکت صنایع پتروشیمی بودیم.وی در ادامه اظهار 
کرد: در این جلسه که اولین جلسه ما با وزیر نفت در سال جاری 
بود در ابتدا گزارشــی از عملکرد هفت ماهه وزارت نفت در  
سرفصل هایی مانند تامین و تحویل سوخت مایع به نیروگاه ها 
و مصرف و کنترل و بهینه سازی مصرف سوخت در کشور ارائه 
شد.سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی، تصریح 
کرد: آنطور که وزیر نفت تاکید داشتند بر اساس سیاست های 
اعمال شده در سال گذشته صرفه جویی روزانه حدود ۲۸ میلیون 
مترمکعب در روز در حوزه گاز طبیعی داشــتیم که عدد قابل 
توجهی است. بخشی از این طبیعتا به قانون بودجه سال گذشته 
باز می گردد که در آن تشویق مشــترکان کم مصرف و جریمه 
پرمصرف ها دیده شــده بود. همچنین وزیر اشاره ای داشتند 
به قراردادها و تفاهم نامه هایی که در ۷ ماه گذشته منعقد شده 
است.وی در ادامه تاکید کرد: وزیر اشاره داشتند که ۵۰ قرارداد 
با ارزشی بالغ بر ۵/۱۷ میلیارد دلار منعقد شده است که عمدتا در 
بحث توسعه میادین مشترک نفتی و گازی، جمع آوری گازهای 
مشعل، توسعه زنجیره ارزش پالایشــگاهی و استفاده از توان 
شرکت دانش بنیان می باشد. هم تعداد قراردادها و هم ارزش آن 
ها قابل توجه است.نخعی افزود: موضوع انعقاد و عملیاتی کردن 
قرارداد سوآپ گازی از ترکمنستان به آذربایجان هم از سرفصل 
های مهم دیگری بود که از طریق دیپلماسی انرژی محقق شده 
است. همچنین وزیر نفت به اقداماتی برای بهره گیری از توان 
شــرکت های دانش بنیان در حوزه نفت و به قراردادهایی که با 
جهاد دانشگاهی و مراکز علمی منعقد شده نیز اشاره کرد.وی در 
پایان بیان کرد: همچنین اشــاره ای به اقدامات انجام شده برای 
بهبود وضعیت سرمایه  انسانی در صنعت نفت داشتند. از جمله 
تعیین تکلیف فارغ التحصیل گروه الف دانشجویان صنعت نفت 

و تبدیل وضعیت نیروهای ایثارگر بود. 

مدیرعامل و رئیس هیئت مدیره شرکت ملی حفاری ایران 
تصریح کرد: ارتقای بهره وری عملیات و خدمات حفاری 
از شمار مهم ترین اهداف کیفی و برنامه های این شرکت 
در سال ۱۴۰۱ است.به گزارش اقتصاد سرآمد،  حمیدرضا گلپایگانی، 
در تشــریح اهداف کیفی مبتنی بر راهبردهای شرکت در سال جاری 
افزود: این شرکت به عنوان بزرگ ترین شرکت ایرانی در زمینه حفاری 
چاه های نفت و گاز، ســرمایه های انســانی، ظرفیت های تجهیزاتی 
گسترده و ارائه دهنده خدمات یکپارچه در منطقه مطرح است.وی با بیان 
اینکه مدیریت سازمان به منظور حفظ جایگاه و بهبود آن در سال های 
آتی، برنامه ها و چشم انداز مدونی هدف گذاری کرده است و بر تحقق 
آن تأکید دارد، گفت: کارآمدی عملیاتــی و ارتقای بهره وری اجرایی 
به منظور توسعه بخشی به عملیات حفاری و خدمات جانبی از جمله 
در پروژه های کلیدی، امسال با جدیت پیگیری خواهد شد.مدیرعامل 
شــرکت ملی حفاری ایران اظهار کــرد: بهبود کارایی پشــتیبانی، از 
سرفصل های اهداف کیفی شرکت اســت که درباره سرمایه گذاری و 
اجرای بازسازی و نوسازی دستگاه ها و تجهیزات حفاری با به کارگیری 
حداکثری توان تجهیزاتی و منابع انسانی شــرکت و برون سپاری به 
شرکت های صاحب صلاحیت در دســتور کار قرار دارد.گلپایگانی 
در این زمینه تقویــت توانمندی داخلی لجســتیک از طریق تکمیل 
ماشین آلات موجود و جدید و اســتفاده از ظرفیت های برون سپاری 
و به هنگام ســازی تأمین کالا از طریق اولویت بندی تقاضاهای اصلی 
و تنوع بخشی به منابع خارجی و داخلی با کیفیت را مورد اشاره قرار 
داد.وی رقابت پذیری را از دیگر محورهای مهم به منظور اهداف کیفی 
دانست و افزود: در این باره اهتمام به ســهم بازار مورد تأکید است، 
بنابراین حضور در مناقصات و مشارکت با پیمانکاران توسعه میدان ها 
و همکاری بلندمدت با کارفرمایان بزرگ از طریق انعقاد موافقت نامه و 
قرارداد به منظور افزایش سهم بازار حفاری به نحو مناسب دنبال می شود.

مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران توسعه پایدار را مهم ارزیابی کرد و 
ضمن تأکید بر به کارگیری مقررات و دستورعمل های ایمنی، بهداشت 
و محیط زیست )HSE(، ارتقای فرهنگ ایمنی با رویکرد کاهش و 
توجه به مسائل زیست محیطی را به منظور تحقق اهداف کیفی شرکت 
بســیار مهم و ضروری دانســت.گلپایگانی جذب و پرورش نیروی 
انسانی، رضایتمندی و تقویت انگیزش کارکنان، چابک سازی سازمانی 
و ارتقای فرآیندها، برگزاری مناقصات به منظور تأمین کالا و خدمات، 
اصلاح ساختار سازمانی، پایداری مالی، وصول مطالبات و بهینه سازی 
جریان نقدینگی، به روزرسانی نرخ خدمات حفاری و جنبی به منظور 
افزایش درآمدها را از دیگر محورهای ســند اهــداف کیفی مبتنی بر 

راهبردهای سال جاری این شرکت برشمرد.

هشت سال کشور را معطل امثال شرکت فرانسوی توتال  کردند 

چند برابر قرارداد توتال، قرارداد 
سرمایه گذاری امضا کردیم

سخنگوی کمیسیون انرژی خبرداد

بررسی عملکرد هفت ماهه وزارت 
نفت در کمیسیون انرژی

مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران

ارتقای بهره وری عملیات و خدمات حفاری 
از مهم ترین اهداف کیفی امسال


